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Úvod

Vymezení problematiky

Sterilita a léčba neplodných párů je v současnosti jedním z nejdynamičtěji se rozvíjejících

léčebných oborů. Vzhledem k faktu, že každým rokem stoupá počet párů, jež nemohou otěhotnět

přirozenou cestou, dostává se do popředí zájmu celé společnosti. Jedním z hlavních důvodů zvyšující

se sterility v lidské populaci je tzv. civilizační faktor, který odráží nejen změnu životního prostředí,

ale zásadně rovněž změnu životního stylu v západních zemích. Ženy často odkládají své mateřství na

pozdější věk, primárně motivovány kariérním vzestupem, přitom pravděpodobnost otěhotnění ženy

ve věku do 30 let se pohybuje okolo 20 až 25 % na menstruační cyklus, ve 35 letech je to už pouhých

15 % a ve 42 letech je takřka nulová.1 Naproti tomu u mužů je věková hranice čistě individuální a je

determinována řadou faktorů, které ji podmiňují, ku příkladu proděláním nejrůznějších

onkologických či jiných onemocnění. Příčiny neplodnosti tvoří mnohem širší spektrum, jako

demonstrativní výčet lze uvést obezitu, kouření, stres, působení chemických látek na tělo člověka.

Velký problém tvoří také celosvětové snižování kvality spermatu.

Technologický pokrok, nové metody a postupy, umožňují pomoci mnoha neplodným párům

mít vlastního potomka, když průměrná úspěšnost léčby neplodnosti dosahuje až 90 %.2 Narozením

Louise Joy Brown v roce 1978 jako prvního dítěte ze zkumavky začala nová kapitola asistované

reprodukce a společně s ní vznikla potřeba právně regulovat tento obor. Rozvinuly se diskuze ohledně

etické, morální, náboženské přípustnosti těchto metod. Primárním důvodem právní regulace této

oblasti byla obava velké části společnosti, zesílena negativními zkušenostmi z 2.sv.v., že by člověk

mohl zneužít získaný stav poznání v oblasti lékařské genetiky jako rychle se rozvíjejícího oboru, ve

snaze vytvořit ideálního jedince a převzít tak úlohu Boha v oblasti „stvoření nového lidského života”.3

Cíl práce a použité metody

Cílem této práce je zhodnotit současnou právní úpravu asistované reprodukce, zaměřit se na

poměrně kontroverzní metody a postupy spočívající ve výběru pohlaví potomka a dárcovství gamet,

užití zárodečných buněk po smrti dárce a zejména posoudit případnou kolizi veřejnoprávní úpravy

1 ŘEŽÁBEK, Karel. Asistovaná repodukce: Druhé aktualizované a doplněné vydání. 2. Praha: Maxdorf, 2014, 137 s.
ISBN 9788073453961, s. 24-25.
2 Je ovšem na místě podotknout, že průměrná úspěšnost léčby na cyklus je mnohem nižší a to pouhých 30-40%.
3 Vzpomeňme ku příkladu na Josefa Mengele, přezdívaného také jako „anděl smrti“ který působil v koncentračním
táboře v Osvětimi, kde prováděl kruté experimenty na vězních, zejména těhotných ženách a dvojčatech, za účelem
zvýšení porodnosti německých žen.
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asistované reprodukce a náhradního mateřství, jelikož metody asistované reprodukce představují

v současné době jedinou možnost odnošení dítěte náhradní matkou.

Ačkoli je primárním cílem této práce analýza platné právní úpravy z hlediska

hmotněprávního, diplomová práce pojednává rovněž o vývoji právní úpravy umělého oplodnění v

bývalém Československu, jejímž základním mezníkem bylo provedení prvního úspěšného umělého

oplodnění u nás prof. Pilkou, aby tak nastínila historické mezníky, které vedly až k současně platné

právní úpravě asistované reprodukce.

Jako základní metodologické východisko při psaní diplomové práce byla zvolena

komparativní metoda, když se text zabývá jednak právní úpravou asistované reprodukce ve Spojeném

království Velké Británie a Severního Irska a dále také Italské republiky jako reprezentanta

restriktivní právní úpravy, které následně kriticky hodnotí a srovnává s platnou právní úpravou

asistované reprodukce v České republice s cílem poskytnout návrhy de lege ferenda. Právní úprava

Velké Británie byla vybrána ke komparaci zejména s ohledem na její pružné reagování na nové

technologické postupy v oblasti asistované reprodukce. Naproti tomu právní úprava Italské republiky

vychází z postoje Vatikánu k umělému oplodnění, který byl komplexně řešen v základním

dokumentu „Donum vitae“. Tento dokument, který byl vydán v roce 1983 Kongregací pro nauku

víry, uceleně upravuje biomedicínské problémy asistované reprodukce z pohledu římskokatolické

církve a zaujímá k léčebným metodám prováděným v rámci umělého oplodnění jasně odmítavý

postoj, když hodnotí jako jediné možné a v souladu s římskokatolickou vírou přirozené početí. Práce

pak primárně identifikuje základní odlišnosti zkoumaných právních úprav a aktuálnost právní úpravy

s ohledem na rozvoj medicínských znalostí a nové technologie, které se v oblasti léčby neplodnosti

užívají. Dalšími metodami, které byly při psaní použity jsou metoda jazyková, logická, teleologická

a rovněž historická. Část textu práce byla sepsána v rámci studentské vědecké a odborné činnosti.

Struktura

V první kapitole se zabývám základními příčinami neplodnosti muže a ženy, jakož i

historickým pojímáním neplodnosti. Neplodnost byla v důsledku nedostatečných medicínských

znalostí v oblasti lidské reprodukce pojímána striktně za chybu ženy která, a to primárně v období

tzv. „temného“ středověku, čelila odmítnutí ze strany společnosti a rodiny a jejíž zdravotní stav byl

připisován temné magii a čarodějnictví. Na uvedené navazuje kapitola druhá „Asistovaná

reprodukce“, která se komplexně zabývá jednotlivými medicínskými postupy, kterými je neplodnost

muže či ženy odborně řešena. Jsou zde vymezeny a definovány základní metody asistované

reprodukce, s kterými je v následujících kapitolách pracováno.
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Každá lidská bytost prochází různými stádii prenatálního vývoje, jakými jsou zygota,

embryo a plod, lat. „fetus“. Kapitola třetí zvaná „Status embrya in vitro“ pojednává o postavení

lidského embrya v kontextu biologických, filozofických a konečně právních disciplín, aby tak byla

zodpovězena klíčová otázka pojetí lidského embrya, čili zda je lidské embryo pouhým seskupením

buněk, nebo osobou, popřípadě v jakém stádiu vývoje se osobou stává a zdali je mu poskytována

určitá právní ochrana. Na jejím zodpovězení závisí legalizace jednotlivých metod asistované

reprodukce, a to zejména kontroverzní preimplantační genetické diagnostiky.

Text kapitoly čtvrté „Asistovaná reprodukce ve světle Evropského soudu pro lidská práva“

pojednává mimo jiné o souladu právní úpravy asistované reprodukce členských států Evropské

úmluvy o ochraně lidských práv a základních svobod se zněním uvedené Úmluvy. Rovněž se zabývá

názorovým pojetím lidského embrya v kontextu Úmluvy, k čemuž se ve své judikatuře nesčetněkrát

vyjádřil Evropský soud pro lidská práva. Základní úvahy Soudu jsou demonstrovány na

nejvýznamnější judikatuře ESLP při aplikaci doktríny margin of appreciation.

Jelikož v průběhu posledních desítek let došlo k významnému průlomu v oblasti

reprodukčních technologií, počínaje oplodněním vajíčka mimo tělo ženy a konče zavedením

preimplantační genetické diagnostiky do klinické praxe, bylo nutné na dosavadní stav vědění náležitě

právně reagovat. Již v roce 1982 se na území bývalého Československa pod lékařským vedením prof.

Pilky narodilo první dítě pomocí metody IVF a takový vývoj reprodukčních technologií byl

legislativně reflektován novelou zákona o rodině účinnou od roku 1983 zavedením právní domněnky

otcovství dítěte počatého pomocí metod asistované reprodukce. Právní úprava jednotlivých metod

asistované reprodukce je dnes v českém právním řádu upravena v zákoně č. 373/2011 Sb., o

specifických zdravotních službách, když vzhledem ke konstrukci uvedeného zákona, stále patří

k liberálnějším úpravám ve srovnání s jinými evropskými státy. Právě rozmanitost právní úpravy

asistované reprodukce v jednotlivých státech představuje základní hledisko, na základě kterého se

rozmáhá jev zvaný reprodukční turistika, kdy občané cizích států, v důsledku přísnější právní

regulace asistované reprodukce ve státu svého pobytu, cestují do jiných zemí, ve kterých je právní

úprava příznivější, aby zde podstoupili léčbu neplodnosti. Fenomén reprodukční turistiky je


[…]


Evropského soudu pro lidská práva v oblasti asistované reprodukce. Kapitola pátá upravuje právní

aspekty asistované reprodukce, konkrétně dárcovství lidských zárodečných buněk a s tím související

dárcovskou anonymitu, volbu pohlaví potomka, kryokozervaci lidského embrya jakož i právo dítěte

znát svůj genetický původ. Na uvedené navazuje kapitola šestá, navrhující právní úpravu asistované

reprodukce de lege ferenda. Text kapitoly sedmé se zabývá základními domněnkami otcovství

s důrazem na určování otcovství k dítěti počatému pomocí metod asistované reprodukce. Kapitola

osmá pojednává o náhradním mateřství a kapitola devátá vymezuje právní úpravu asistované

reprodukce ve Spojeném království, jehož právní úprava je velmi liberální a rovněž v Italské

republice, která v podstatě odpovídá názoru Vatikánu na oblast umělého oplodnění a je tak velmi

restriktivní.
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Abstract

Reproductive Medicine currently represents one of the fastest growing medical fields.

The birth of Louise Joy Brown as the first baby conceived in vitro fertilization or in vitro, is

considered being the historic milestone in development of the treatement methods in assised

reproducion. Ethical discussions regarding the admissibility of these methods have developed as a

result of technological advance of the infertility treatment. Adequate response of applicable law was

required on the currant state of medicine which resulted in the need to regulate legally this field

whether it's about establishing of assumption of fatherhood with regard to determination of

fatherhood of a child conceived through artificial insemination, as well as determination of the basic

conditions for the access to assisted reproductive techniques. Originally, the legislation of artificial

insemination was defined only in the implementing regulation of the Ministry of Health, as

the reproductive technologies were entirely new area. Today, the area of assisted reproduction is

regulated in Act no. 373/2011.

This thesis deals with the regulation of the assisted reproduction and it focuses on

the controversial methods and procedures which are based on child sex selection, gamete donation

and donor anonymity and also it deals with the collision of the assisted reproduction presented by

the public legal system and the surrogacy which is the only method, how the surrogate mother can

be fertilized.

In the first chapter of this thesis, the causes of man and woman infertility are mentioned.

The second chapter deals with the various medical procedures that sterility male or female must solve.

The third chapter discusses the status of the human embryo from the biological, philosophical and

legal view. The fourth chapter discusses the most important decisions of the European Court of

Human Rights in the field of assisted reproduction. The fifth chapter deals with the legal aspects of

assisted reproduction, especifically with the problem of human gamets´ donation and anonmity of

related donor, choosing of gender of cryoconservationed human embryos as well as the child's right

to know their genetic origin. The sixth chapter specifies the legislation of Assisted Reproduction de

lege ferenda. The text of the seventh chapter deals with the basic assumption of fatherhood with

emphasis on determining paternity of a child who was conceived by using methods of assisted

reproduction. The Chapter eight discusses the problem of a surrogate motherhood. The ninth chapter

defines the legal regulation of assisted reproduction in the United Kingdom where the rules are really

liberal and in Italy, which view reflects the strict standpoint of the Vatican.
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Přílohy

Příloha č. 1 - Tabulka znázorňující dárcovství spermií – komparace právní
úpravy ve vybraných evropských státech

STÁT

LIMITACE POČTU
DĚTÍ NAROZENÝCH

UŽITÍM SPERMIÍ
TÉHOŽ DÁRCE

DÁRCOVSKÁ
ANONYMITA

Francie 6 dětí ano

Spolková republika
Německo

15 dětí ne

Nizozemí 25 dětí ne

Španělsko 6 dětí ano

Spojené království
Velké Británie a
Severního Irska

Limitace není stanovena
počtem narozených dětí
na jednoho dárce, nýbrž
počtem rodin, kterým byl
poskytnut týž genetický
materiál téhož dárce

ne

Švýcarsko 8 dětí ne
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Příloha č. 2 - Tabulka znázorňující právní úpravu dárcovství vajíček, PGD, volby
pohlaví dítěte a náhradního mateřství ve vybraných evropských státech

STÁT DÁRCOVSTVÍ
OOCYTŮ PGD NÁHRADNÍ

MATEŘSTVÍ

Francie Ano

Ano
(selekce pohlaví
není možná ze
sociálních
důvodů)

zakázáno

Spolková
republika
Německo

zakázáno Ano
(selekce pohlaví
není možná ze
sociálních
důvodů)

zakázáno

Rakousko zakázáno zakázáno zakázáno

Španělsko Ano
(nikoli za úplatu)

ano zakázáno

Spojené
království Velké
Británie a
Severního Irska

Ano
(nikoli za úplatu)

ano Ano
(nikoli za úplatu)

Itálie Zakázáno
(italský Ústavní
soud ovšem
mnohokrát
poukázal na
nekonzistentnost
právní úpravy)

zakázáno zakázáno
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Příloha č. 3 - Tabulka znázorňující zákonné omezení počtu transferovaných
embryí do dělohy ženy ve vybraných státech:

STÁT MAXIMÁLNÍ POČET
TRANSFEROVANÝCH EMBRYÍ

Švédsko 2 embrya
Švýcarsko 3 embrya
Španělsko 3 embrya
Spojené království Velké Británie a
Severního Irska

2 embrya u ženy madší 40 let,
3 embrya u ženy které je 40 let a více,
max. 2 embrya v případě darovaných vajíček
nebo embryí

Nizozemí 2 embrya
Dánsko 1 embryo u ženy mladší 35 let v případě

prvních 2 cyklů

Izrael 2 embrya u ženy mladší 35 let
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Příloha č. 4 - Vývoj lidského embrya – buněčné dělení

ZYGOTA – samčí
a samičí prvojádro

4 buněčné embryo
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8 buněčné embryo

Morula – shluk buněk vzniklý opakovaným dělením oocytu (připomína plod moruše)
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 Blastocysta – rané embryonální stadium
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