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1. Aktuálnost (novost) tématu
Právní úprava předmětu práce je tvořena ucelenou částí oblasti právní úpravy. Je to téma
vysoce aktuální. Tvoří důležitou oblast právní úpravy. Přináší celou řadu praktických i
teoretických otázek. To dokládá i existující odborná literatura. Jde o téma mající dopad do
řady právních oblastí.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a

použité metody
Téma vyžaduje rozsáhlé znalosti platné právní úpravy, včetně znalosti teoretických
základů. Práce podrobná. Je zde použit široký okruh odborné literatury, a to včetně četných
pramenů cizojazyčných. Judikatura je rovněž obsáhle zastoupena. S obojím je aktivně
pracováno. Práce je primárně postavena na teoretických znalostech nicméně se značným
praktickým přesahem.

3. Formální a systematické členění práce
Práce je přehledná, systematicky členěná. Umožňuje logickou orientaci v problematice.

4. Vyjádření k práci
Práci považuji za výbornou snesoucí kritéria kvalitní práce rigorózní. Je, svým způsobem,
komplexní. Obsáhlý závěr má kvalitní vypovídací hodnotu. Práce si klade řadu otázek a
s pomocí argumentace se s nimi vypořádává. Chválím za podrobné a pečlivé zpracování a
za cizojazyčné zdroje. Celková pochvala i za výběr tématu.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce 1

Samostatnost při zpracování
tématu

1

Logická stavba práce 1

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

1

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

1

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

1

Jazyková a stylistická úroveň 1

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě: aktuální evropská judikatura

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

doporučuji

Navržený klasifikační stupeň výborně

V Praze 3.1.2017 doc. JUDr. Mgr. Josef Salač, Ph.D.